I. 	KOMAROMY, 1910. es SCHRAM, 1970-1982. I—III. 
Ezért e kötet dokumentumait is tüzetesen tanulmányozóknak természetesen a bővebb  feldolgozá-
sokat, teljes emlékiratokat stb. is  ismerniük  kell: hiszen még a teljes feltart eseményanyaggal se 
szembesithettem a kötetben közölt dokumentumokat, amelyek jegyzetelése is csak a  címben 
jelzett tárgyra szorítkozik. 
TOFEUS, 1683, 383. 
Andreas Gunesch feljegyzésének latin szövegét lásd a 219. sz. jegyzetben. 
Martin Schmeitzel, erdélyi származású hallei professzor Historia Principatus Transilvaniae  című 
előadásaiban érintette ezt a kérdést. A XVIII. század • közepén  több magyarországi diák is 
hallgatta a professzort, akiknek feljegyzésében több  kéziratos előadásjegyzet maradt ránk. Az 
MTA Kézirattárában (Tört. 4' 134. sz.) lévő példány szövege a  kővetkező: 
,Denique sub finem aliquid addimus, dc Principis defunct' conjuge Pauli Bomemissae militiae 
aulicáe Praefecti filia. Haec ipsa circa annum 1686 ex membrorum contmctione magna animi 
perturbatione laborabat, cujus mali causa artibus Sagarum (Hexen) atribuebatur, unde maxima 
in Sagas inquisitio instituta flammaeque ferales per totam fere Transilvaniam visae, quibus dum 
insontes persaepe consumebantur horrendum ubique spectaculum exhibitum sunt hujus criminis 
in suspicionem quoque veniebat tanquam coriphoca, supra dicti Belii (!) relicta vidua, quod ex 
eius ore aliquandum auditum esset, se tandem aliquando, quocunque in modo fieri posset Transil-
vaniae Principissam futuram ac proinde misera ista foemina durissimio (!) in arce Deva inclusa est 
carcere, ibidem que inter spem et mclum vitam cum morte commutavit. Interim Principis uxor, ex 
ea qua diximus phantasiae turbela, Co abrepta est ut omnes muscas pro Sagis intueretur, quas 
proinde nulla ratione pati potuit, quascunque aedes et hypocausta ingredi vellet, eas aulici ministri 
summa cum cura quandantenus abigere debuerunt, denuo quod mirandum si verum est, quodsi 
musca utensilibus consedisset, ipsa Principissa statui subolfacere potuit, hinc semper novae 
mensae. novae mappae, orbes. cultri, cochlearia etc. albeis linteis involuta et contecta ad manus 
aulicis suis esse debuerunt. Interim (!) tenendum foeminam hanc impotentis animi fuisse, super-
bam. et  mirum in modum prodigam. 
Deficiunt nunc fere omnes scriptores ester', si forte Wagnerum excipias atque Timonem, quod 
subinde aliqua immiscent ad res Apafiis ita et Theatrum Europeum." 
Másik példánya: OSZK Kt Quart. Lat. 2822. 190-191. 
Denique sub finem aliquid addimus de Principis coniuge Anna Bomemiszsza, ea circa Anno 1686. 
membrorum contractione magnaque animi perturbatione laborabat, cuius mali causa sagarum 
aitibus attribuebatur. Hine maxime in sagas inquisitio instituta est, feralesque flammae per totam 
fere Transilvaniam visae, quae saepe etiam insontes consumebant, et ubique horrendum specta-
culum erxhibebant. Int cuius criminis suspicionem veniebat etiam tanquam choriphae, praedicti 
Beldii relicta vidua, quod ex eius ore aliquando auditum esset, it tandem aliquando quovis modo 
Principissam esse futuram. 
Hine in awe Deva carceribus inclusa, inter spem et metum vitam cum morte commutavit. Interim 
Principis uxor, ea, quarn diximus, phantasiae turbela, omnes muscas pro Sagis intuebatur, quas 
()windy nulla 'attune pali putuit. Quasyunque igilut ttedes 	vend POncipissa 'ab aulicis